Администрация  муниципального образования

«Таштагольский муниципальный район»

муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение

детский сад № 6 «Теремок»

(МКДОУ детский сад № 6 «Теремок»)

ПРИКАЗ

«_21__»____01____2021г.                                                                                    № _11_

Об утверждении положения «О соотношении учебной и другой

педагогической работы в пределах рабочей недели»

В соответствии с ч.6 ст. 47 Федерального закона от 29.12.2012г.  № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение «О соотношении учебной и другой педагогической

работы в пределах рабочей недели», согласно приложению №1.

2. Старшему воспитателю Фоминовой Т.И. ознакомить всех педагогических

работников с данным приказом под роспись.

3. Разместить настоящий приказ на официальном сайте учреждения в сети

«Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

ПОЛОЖЕНИЕ

о соотношении учебной и другой педагогической

работы в пределах рабочей недели

Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным законом  от

29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,

уставом муниципального бюджетного дошкольного образовательного

учреждения детский сад № 6 «Теремок»  (далее учреждение). Учреждение

самостоятельно в осуществлении образовательного процесса, подборе,

расстановке кадров, научной, финансовой и иной деятельности в пределах,

установленных законодательством Российской Федерации, и уставом

учреждения.

1. Общие положения

1. Настоящее Положение регулирует нормирование и соотношение учебной

(преподавательской), воспитательной работы и другой педагогической работы

предусмотренной трудовыми (должностными) обязанностями в пределах рабочей

недели с учетом количества часов по учебному плану, специальности и

квалификации работника.

2. Настоящее Положение распространяется  на всех педагогических работников

(основных, совместителей), состоящих в трудовых отношениях с учреждением. К

педагогическим работникам учреждения относят должности: воспитатель,

учитель-логопед, педагог-психолог, музыкальный руководитель.

2. Структура рабочего времени педагогических работников

2.1. Выполнение педагогической работы педагогическими работниками,

ведущими образовательную деятельность, характеризуется наличием

установленных норм времени только для выполнения педагогической работы,

связанной с преподавательской работой. Выполнение другой части

педагогической работы педагогическими работниками, ведущими

преподавательскую работу, осуществляется в течение рабочего времени, которое

не конкретизировано по количеству часов.

2.2.Нормируемая часть рабочего времени работников, ведущих

образовательную деятельность (учитель-логопед, педагог-психолог),

определяется в астрономических часах и включает проводимые занятия

независимо от их продолжительности и короткие перерывы (перемены) между

каждым учебным занятием, установленные для воспитанников.

Конкретная продолжительность занятий, а также перерывов между ними

предусматривается уставом учреждения с учетом соответствующих санитарно-

эпидемиологических правил и нормативов (СанПиН), утвержденных в

установленном порядке. Выполнение преподавательской работы регулируется

расписанием занятий.

Норма часов педагогической работы за ставку заработной платы:

20 часов в неделю - учителю-логопеду;

24 часа в неделю - музыкальному руководителю;

30 часов в неделю - инструкторам по физической культуре;

36 часов в неделю – воспитателям.

При работе на доли ставок все нормы рабочего времени определяются

пропорционально.

2.3. Другая часть педагогической работы работников требующая затрат

рабочего времени, которое не конкретизировано по количеству часов, вытекает из

их должностных обязанностей, предусмотренных уставом учреждения, правилами

внутреннего трудового распорядка учреждения, тарифно-квалификационными

(квалификационными) характеристиками и регулируется графиками и планами

работы и включает:

- выполнение обязанностей, связанных с участием в работе педагогических,

методических советов, с работой по проведению родительских собраний,

консультаций, оздоровительных, воспитательных и других мероприятий,

предусмотренных образовательной программой;

-организацию и проведение методической, диагностической и консультативной

помощи родителям (законным представителям) воспитанников;

- время, затрачиваемое непосредственно на подготовку к работе по обучению и

воспитанию воспитанников;

- выполнением дополнительно возложенных на педагогических работников

обязанностей, непосредственно связанных с образовательным процессом, с

соответствующей дополнительной оплатой труда (руководство методическим

объединением и др.).

2.4. При составлении графиков работы педагогических и других работников

перерывы в рабочем времени, не связанные с отдыхом и приемом работниками

пищи, не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных настоящим

Положением.

3. Определение учебной нагрузки педагогическим работникам

3.1. Объем учебной нагрузки педагогическим работникам устанавливается,

исходя из количества часов по учебному плану и программам, обеспеченности

кадрами, других конкретных условий в учреждении. Учебная нагрузка

педагогического работника, оговариваемая в трудовом договоре, ограничивается

верхним пределом.

3.2. Объем учебной нагрузки педагогических работников больше или меньше

нормы часов за ставку устанавливается только с их письменного согласия.

3.3. Установленная педагогическим работникам по тарификации заработная

плата выплачивается ежемесячно независимо от числа недель и рабочих дней в

разные месяцы года.

3.4. Тарификация педагогических работников производится 1 раз в год в

сентябре текущего учебного года.

		2023-05-29T13:55:38+0700
	Андреева Ольга Карловна